

**Проектирование
туристического
конноспортивного
оздоровительного комплекса
"АТ-Пролин" (1-й этап)
(обновление сметы)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Музей. Общестроительные работы. (Марка SAC)**

Valoarea de deviz 386 275,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2	190,0000	87,000	16 530,038
2	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosogoaabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100 m2	1,1700	1 243,313	1 454,676
3	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei,	100	1,1700	806,349	943,428

1	2	3	4	5	6	7
		gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш)	m2			
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (tigla metalica) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2	190,0000	256,485	48 732,150
5	CE19A	Jgheaburi semirotund, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=12,5мм из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)	m	51,5000	177,548	9 143,737
6	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые D=10,2 см из оцинкованной стали толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из	m	13,5000	152,046	2 052,621

1	2	3	4	5	6	7
		оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)				
7	RpIzA03A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal în vederea protecției anticorozive, prin curățare cu peria de sîrmă (PE8) (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2	3,4000	11,928	40,554
8	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnăriei, pe suprafețe aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.(PE8) (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100 m2	0,0340	1 242,971	42,261
9	CN16B	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe baza de ulei aplicate pe țimplărie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei și un strat de lac de ulei pe țimplărie de stejar (PE8) (Окраска деревянных изделий из дуба 1 слоем масляной краски и 1 слоем лака)	m2	3,4000	58,397	198,550
		<i>Total</i>	Lei			79 138,015
		Total Țărbărie Inclusiv salariu				79 138,015 24 673,151
		2. Țărbărie				
10	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafața golului peste 2 m2 în două canatură (OK1, OK2) (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двухстворчатых (складных, поворотно-откидных) с	m2	12,3900	1 125,370	13 943,331

1	2	3	4	5	6	7
		площадью проема более 2м2)				
11	СК57Е	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua sanaturi (OK3) (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2	1,9600	1 200,155	2 352,304
12	СК07А	Glafuri pina la 30 cm latime din lemn, montate la ferestre din lemn (Деревянные подоконники, шириной 30 см, устанавливаемые на окна из дерева)	m	10,4600	172,749	1 806,952
		<i>Total</i>	Lei			18 102,587
		Total Окона Inclusiv salariu				18 102,587 1 052,566
		3. Двери				
13	СК03С	Usi din lemn interioare in doua sanaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (MDF, ИД-1, ИД-3) (Внутренние двухстворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2	5,7400	856,828	4 918,192
14	СК03А	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (MDF, ИД-2) (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2	7,5600	890,582	6 732,799

1	2	3	4	5	6	7
15	СК03С	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m ИД-4) (Внутренние двухстворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2	1,1600	856,828	993,921
		<i>Total</i>	Lei			12 644,912
		Total Двери Inclusiv salariu				12 644,912 1 486,327
		4. Полы				
		4.1. Tip 1				
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	50,8000	108,388	5 506,110
17	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2	-50,8000	36,522	-1 855,297
18	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16	m2	50,8000	287,198	14 589,658

1	2	3	4	5	6	7
		m2)				
19	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плитусы и т.д.) на клею)	m	41,8000	61,778	2 582,333
		<i>Total</i>	Lei			20 822,804
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				20 822,804 10 281,549
		4.2. Tip 2				
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстиляющий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	58,6000	108,388	6 351,536
21	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстиляющий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2	-58,6000	36,522	-2 140,166
22	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (laminat cl.33 gr12 mm) (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плитусы и зачистку, в помещениях более 16 м2)	m2	58,6000	301,692	17 679,123

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			21 890,493
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				21 890,493 6 687,338
		<i>Total</i>	Lei			42 713,297
		Total Полы Inclusiv salariu				42 713,297 16 968,887
		5. Внутренняя отделка				
		5.1. Потолок				
23	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	106,5000	123,411	13 143,241
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	106,5000	4,655	495,779
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	106,5000	52,090	5 547,585
		<i>Total</i>	Lei			19 186,605
		Total Потолок Inclusiv salariu				19 186,605 14 570,521
		5.2. Стены				
26	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка	m2	89,4000	117,728	10 524,883

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)				
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	212,3000	103,223	21 914,200
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	212,3000	4,655	988,299
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	212,3000	52,090	11 058,707
		<i>Total</i>	Lei			44 486,089
		Total Стены Inclusiv salariu				44 486,089 31 733,993
		<i>Total</i>	Lei			63 672,694
		Total Внутренняя отделка Inclusiv salariu				63 672,694 46 304,514
		6. Наружная отделка				
30	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu	m2	30,5000	386,798	11 797,339

1	2	3	4	5	6	7
		rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурированным, неглазурированным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем) (фасадная плитка)				
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	117,1000	136,835	16 023,355
		<i>Total</i>	Lei			27 820,694
		Total Наружная отделка Inclusiv salariu				27 820,694 14 108,341
		7. Прочие работы				
		7.1. Лестница				
32	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cm/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из керамических плит квадратных, прямоугольных или шестиугольных, площадью плиток до 60см2/шт.включительно, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т	m2	5,2000	355,722	1 849,754

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 3 см, со швами, заполненными белым цементным молочком, включая заделку швов и мойку водным раствором, выполненные по одной форме и в один цвет, в помещениях площадью более 16 м ²)				
		<i>Total</i>	Lei			1 849,754
		Total Лестница Inclusiv salariu				1 849,754 842,920
		7.2. Ограждение				
33	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc	10,0000	15,581	155,808
34	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом до 0,150 т, соединение на сварке)	t	0,0500	28 458,840	1 422,942
35	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la	t	0,0500	213,780	10,689

1	2	3	4	5	6	7
		utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, ручную технологического оборудования)				
36	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, ручную)	t	0,0500	462,040	23,102
		<i>Total</i>	Lei			1 612,541
		Total Ограждение Inclusiv salariu				1 612,541 373,510
		7.3. Отмостка				
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	5,4000	445,192	2 404,035
38	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B12,5 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	2,7000	2 306,293	6 226,990
		<i>Total</i>	Lei			8 631,025
		Total Отмостка Inclusiv salariu				8 631,025 1 134,441
		<i>Total</i>	Lei			12 093,320
		Total Прочие работы Inclusiv salariu				12 093,320 2 350,871
		<i>Total</i>	Lei			256 185,49

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale	24 %			25 666,71
		Total				281 852,20
		Cheltuieli de transport	5 %			7 362,70
		Total				289 214,90
		Cheltuieli de regie	5 %			14 460,75
		Total				303 675,65
		Beneficiu de deviz	6 %			18 220,53
		Total				321 896,18
		TVA	20 %			64 379,24
		Total deviz: Inclusiv salariu				386 275,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Проектирование
туристического
конноспортивного
оздоровительного комплекса
"АТ-Пролин" (1-й этап)
(обновление сметы)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Музей. Общежитие. Работы. (Марка SAC)**

Valoarea de deviz 386 275,42 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	9,5000	64,84	615,980
2.	7122050013400	Zidar	h-om	89,4000	64,84	5 796,696
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	564,8130	64,84	36 622,475
4.	7123010010200	Betonist	h-om	11,5950	64,84	751,820
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	60,8000	64,84	3 942,272
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,8808	64,84	57,111
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	85,3450	64,84	5 533,770
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	169,7600	64,84	11 007,238
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	67,3900	64,84	4 369,568
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	186,9440	64,84	12 121,450
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,3105	64,84	20,132
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,4875	64,84	96,450
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	218,5250	64,84	14 169,161
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,4250	64,84	27,557
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,1250	64,84	137,785
16.	7422010060100	Timplar	h-om	21,3560	64,84	1 384,722
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,7644	64,84	373,764
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	127,7975	64,84	8 286,389
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,1437	64,84	1 630,317
Total manopera						106 944,63

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	62,1453	19,00	1 180,761
2.	1212121212121	apa	m3	0,9243	0,00	0,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	6,2100	220,00	1 366,200
4.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,3400	45,00	15,300
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	16,1138	5,00	80,569
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,3509	7 500,00	10 131,750
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 889,3400	0,04	75,574
8.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	13,3000	760,00	10 108,000
9.	2030112930001	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,1600	760,00	881,600

10.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	14,3500	1 000,00	14 350,000
11.	2030112947600	Glafuri pentru ferestre 25 cm	m	10,4600	150,00	1 569,000
12.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	53,2674	30,00	1 598,022
13.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	93,2750	1,00	93,275
14.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	7,0200	26,00	182,520
15.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1020	30,00	3,060
16.	2320166200676	White spirit	kg	0,0235	35,00	0,822
17.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,6800	16,60	77,688
18.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0300	9,80	0,294
19.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0200	15,00	0,300
20.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	1,8116	72,50	131,341
21.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	47,8200	14,90	712,518
22.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,5440	38,80	21,107
23.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2600	38,80	10,088
24.	243011610385	Emulsie apoasa	kg	127,5200	28,20	3 596,064
25.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0468	38,70	1,811
26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0780	35,00	2,730
27.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,1700	56,00	9,520
28.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	26,9100	16,00	430,560
29.	24302261000001	Fuga	kg	25,3050	16,00	404,880
30.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,6800	12,30	8,364
31.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,3890	35,00	153,615
32.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	122,0000	2,60	317,200
33.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	15,3615	2,60	39,940
34.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	48,1600	19,44	936,230
35.	2513736621482	Banda izolanta	m	24,0198	12,70	305,052
36.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	25,1223	15,00	376,835
37.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	7,6972	15,00	115,458
38.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	8,3200	4,17	34,694
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,2000	2,00	24,400
40.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	45,7200	0,92	42,062
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	19,1280	1,80	34,430
42.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 276,2320	3,20	7 283,942
43.	26531021008311	Tink	kg	269,3300	25,00	6 733,250
44.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	57,6800	120,00	6 921,600
45.	2663102100000	Beton marfa clasa B 12.5/M150	m3	2,7952	1 900,00	5 310,880
46.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,1716	1 900,00	326,040
47.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	205,7400	2,60	534,924
48.	266410210223	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	2,4068	1 900,00	4 572,920
49.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	1,8774	1 900,00	3 567,060
50.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	32,0250	200,00	6 405,000
51.	2670112204051	Placi din laminat	m2	62,1453	160,00	9 943,248
52.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	162,3420	9,50	1 542,249
53.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	5,4720	5,00	27,360
54.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	2,6982	42,57	114,862
55.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	99,7500	30,00	2 992,500
56.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	134,1245	30,00	4 023,735
57.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	229,4250	130,00	29 825,250
58.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	12,9960	19,25	250,173
59.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D	kg	12,2004	25,00	305,010

		= 6 mm				
60.	2744137311238	Cositor aliaj	kg	2,6522	115,00	305,003
61.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	50,0000	20,25	1 012,500
62.	2811236832352	Burghiu widia	buc	3,1500	20,00	63,000
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	23,7876	24,17	574,947
64.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2750	37,87	10,414
65.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,2500	1,57	0,393
66.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,2500	2,85	0,713
67.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,2500	1,03	0,258
68.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	44,7678	16,80	752,099
69.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	79,5675	29,17	2 320,984
70.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	8,2620	27,50	227,205
71.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 795,5000	0,92	1 651,860
72.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	1,0200	9,50	9,690
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,4815	20,00	49,630
74.	4100126202818	Apa	m3	1,0084	20,00	20,168
75.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	15,9400	9,50	151,430
		Total materiale de constructii				147 253,92

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0389	170,00	6,613
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,2680	300,00	680,400
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,4262	8,00	3,410
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,6750	150,00	101,250
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,6000	25,00	15,000
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	2,0549	25,00	51,372
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	49,1484	10,00	491,484
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,4910	25,00	162,275
9.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1334	0,00	0,000
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,0800	20,00	21,600
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,0900	25,00	52,250
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,4940	0,00	0,000
13.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	12,5400	17,36	217,694
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,7026	25,00	17,565
15.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	1,3343	25,00	33,358
16.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2750	100,00	27,500
17.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,4750	200,00	95,000
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1016	100,00	10,160
		Total utilaje de constructii				1 986,94

Total	Lei	256 185,49
Asigurari sociale	24 %	25 666,71
Total		281 852,20
Cheltuieli de transport	5 %	7 362,70
Total		289 214,90

Cheltuieli de regie	5 %	14 460,75
Total		303 675,6 5
Beneficiu de deviz	6 %	18 220,53
Total		321 896,1 8
TVA	20 %	64 379,24
Total deviz:		386 275,4 2

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Проектирование туристического**
конноспортивного оздоровительного
комплекса "АТ-Пролин" (1-й этап)
(обновление сметы)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Кровля				
1	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2			87,000
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	64,84	3,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	64,84	20,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00711	7 500,00	53,33
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	24,17	2,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
2	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100 m2			1 243,313
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1100	64,84	461,01
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,0000	19,44	777,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	170,00	1,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0300	100,00	3,00
3	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыши)	100 m2			806,349
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	64,84	204,89
	1212121212121	apa	m3	0,7900	0,00	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	26,00	156,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	16,00	368,00
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	38,70	1,55
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	16,60	66,40
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	170,00	3,91
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	0,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	100,00	5,60
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (tigla metalica) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))	m2			256,485
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	64,84	58,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	130,00	156,97
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	30,00	15,75
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,92	8,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	10,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
5	CE19A	Jgheaburi semirotund, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=12,5мм из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)	m			177,548
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7000	64,84	45,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,9600	30,00	60,56
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	25,00	5,92
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	29,17	45,07
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	19,25	4,86
	2744137311238	Cositor aliaj	kg	0,0500	115,00	5,92
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
6	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые D=10,2 см из оцинкованной стали толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)	m			152,046
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,8500	64,84	55,11
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	2,1900	30,00	67,01
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	27,50	16,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	10,00	0,12
7	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (PE8) (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2			11,928
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	64,84	9,08
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	9,50	2,85
8	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.(PE8) (Антисептирование деревянных конструкций, на видимых поверхностях, с использованием антисептической пасты: балок, подстропильных брусьев)	100 m2			1 242,971
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1100	64,84	460,94
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	40,0000	19,44	777,59
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0100	170,00	1,50
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0300	100,00	2,94
9	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar (PE8) (Окраска деревянных изделий из дуба 1 слоем маслянной краски и 1 слоем лака)	m2			58,397
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	64,84	38,90
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1600	38,80	6,21
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	45,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,0500	56,00	2,80
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0300	30,00	0,90
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	9,50	2,38
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	12,30	2,46
		2. Окна				
10	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi (OK1, OK2) (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема более 2м2)	m2			1 125,370
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8165	64,84	52,94
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,00	6,50
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5400	12,70	19,56
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6100	15,00	24,15
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	15,00	7,80
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	72,50	8,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	8,00	0,24
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	25,00	3,50
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0909	25,00	2,27
11	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi (OK3) (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2)	m2			1 200,155
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4131	64,84	91,63
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	1,00	6,50
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,5200	12,70	32,00
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,6400	15,00	39,60
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	15,00	9,60
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	72,50	13,85
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	8,00	0,24
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	25,00	4,09
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	25,00	2,65
12	CK07A	Glafuri pina la 30 cm latime din lemn, montate la ferestre din lemn (Деревянные подоконники, шириной 30 см, устанавливаемые на окна из дерева)	m			172,749
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	64,84	18,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	64,84	2,59
	2030112947600	Glafuri pentru ferestre 25 cm	m	1,0000	150,00	150,00
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	9,50	1,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		3. Двери				
13	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (MDF, ИД-1, ИД-3) (Внутренние двухстворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2			856,828
	7422010060100	Timplar	h-om	1,0600	64,84	68,73
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0400	64,84	2,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	760,00	760,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	24,17	1,21
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3000	5,00	1,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1500	42,57	6,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
14	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe	m2			890,582

1	2	3	4	5	6	7
		captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (MDF, ИД-2) (Внутренние одностворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)				
	7422010060100	Timplar	h-om	1,4700	64,84	95,31
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0800	64,84	5,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	760,00	760,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0850	24,17	2,05
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,4500	5,00	2,25
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,2200	42,57	9,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
15	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m ИД-4) (Внутренние двухстворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)	m2			856,828
	7422010060100	Timplar	h-om	1,0600	64,84	68,73
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0400	64,84	2,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2030112930001	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,0000	760,00	760,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	24,17	1,21
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,3000	5,00	1,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1500	42,57	6,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		4. Покрытия				
		4.1. Тип 1				
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М150-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			108,388
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	64,84	38,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	266410210223	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 900,00	62,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
17	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			36,522
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	64,84	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	2,59
	266410210223	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 900,00	20,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
18	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			287,198
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	64,84	145,89

1	2	3	4	5	6	7
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	123,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	16,00	4,80
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	0,92	0,83
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
19	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Линейные элементы из керамических плит (откосы, плинтусы и т.д.) на клею)	m			61,778
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	64,84	25,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	16,80	17,99
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,60	0,96
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,04	0,25
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	35,00	3,68
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	17,36	5,21
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	25,00	0,03
		4.2. Tip 2				
20	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			108,388
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	64,84	38,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
	266410210223	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 900,00	62,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
21	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности. Разницу в плюс-минус на каждые 0,5см слоя из раствора добавлять или отнимать)	m2			36,522
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	64,84	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	2,59
	266410210223	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,0055	1 900,00	20,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	0,00	0,00
22	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (laminat cl.33 gr12 mm) (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях более 16 м2)	m2			301,692
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	64,84	74,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	160,00	169,68
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	19,00	20,15
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	30,00	27,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,30
		5. Внутренняя отделка				
		5.1. Потолок				
23	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a	m2			123,411

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	64,84	99,21
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,20	22,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	25,00	0,49
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,655
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,90	2,24
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,50	0,47
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			52,090
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	64,84	35,66
	243011610385	Emulsie apoasa	kg	0,4000	28,20	11,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,80	0,11
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,50	4,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		5.2. Стены				
26	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М100-Т для обрызга, намета и лицевого слоя)	m2			117,728
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	64,84	64,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	1 900,00	39,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	0,00	0,00
27	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, praparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			103,223
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,84	79,10
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,20	22,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	25,00	0,40
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			4,655
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,84	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,90	2,23
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,50	0,48
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками)	m2			52,090

1	2	3	4	5	6	7
		существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	64,84	35,66
	243011610385	Emulsie apoasa	kg	0,4000	28,20	11,28
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,80	0,11
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,50	4,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		6. Наружная отделка				
30	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (Облицовка фаянсом глазурированным, неглазурированным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на клей, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, приклеенные облицовочным клеем) (фасадная плитка)	m2			386,798
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	64,84	145,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	200,00	210,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,00	0,80
	2010237318700	Distantiere de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	16,00	5,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,60	10,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			136,835
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,84	79,10
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		7. Прочие работы				
		7.1. Лестница				
32	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из керамических плит квадратных, прямоугольных или шестиугольных, площадью плиток до 60см2/шт.включительно, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, со швами, заполненными белым цементным молочком, включая заделку швов и мойку водным раствором, выполненные по одной форме и в один цвет, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			355,722
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	64,84	145,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	123,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 900,00	62,70

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	4,17	6,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	0,00	0,00
		7.2. Ограждение				
33	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий диаметром 5 см в бетонных элементах, толщ. до 20 см)	buc			15,581
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	64,84	7,78
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	20,00	6,30
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	25,00	1,50
34	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Лестницы, парапеты, переходные мостики, лестничные площадки, ветровые связи, прогоны решетчатые, перегородки и металлические опорные конструкции технологического оборудования или металлические платформы для обслуживания больших агрегатов (котлы, распределительные стояки, оборудование энергетической промышленности и т.д.), доставленные готовыми узлами, на высоте до 35 м, весом до 0,150 т, соединение на сварке)	t			28 458,840
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	64,84	2 755,70
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	64,84	1 929,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	64,84	551,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	64,84	275,56
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	20,25	20 250,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	37,87	208,28
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	2,85	14,26
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	1,57	7,86
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	1,03	5,16
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	15,00	6,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	9,80	5,88
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	100,00	550,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	200,00	1 900,00
35	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice (Грунтовка суриком в один слой, вручную технологического оборудования)	t			213,780
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	64,84	154,96
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5600	35,00	54,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,1100	35,00	3,84
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0760	5,00	0,38
36	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			462,040
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	64,84	247,68
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	38,80	201,76
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	35,00	12,60
		7.3. Отмостка				
37	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			445,192
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	220,00	253,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
38	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B12,5 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма СА01, его укладка типичными средствами)	m3			2 306,293
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	64,84	249,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,84	42,15
	2663102100000	Beton marfa clasa B 12.5/M150	m3	1,0250	1 900,00	1 966,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.